N&é pajtim me statutin ¢ BPrAL »European School of Law and Governance«, Bordi
Drejtues i ESLG-s¢ mé 31.01.2011 nxjerr si né vijim:

RREGULLORE PER REGJISTRIM DHE TRANSFER NE STUDIMET
BACHELOR

1. Dispozita té pérgjithshme
Neni 1

Kjo rregullore rregullon regjistrimin dhe transferin né vitin e parg, t&¢ dyté dhe & treté t&
studimeve t& rregullta dhe me korrespodencé né nivelin bachelor.

Neni 2

Studenti ka t& drcjté t& regjistrohet katér heré gjaté studimeve bachelor: 1) né vitin ¢
par€ (trisemestri i paré, i dyté dhe i tret&), 2) vitin e dyt& (trisemestri i treté, i katért dhe t&
pesté), viti i treté (trisemestri i gjashté, i shtaté dhe i teté), dhe si absolvent (12 muaj).

2. Kushtet pér regjistrim né vitin e paré

Neni 3
Kushtet e pérgjithshme

(1) N& vitin e paré té studimeve L.L.B né& Juridik q& mbahet n¢ gjuhén angleze regjistrohet
studenti i cili pérmbush kushtet si né vijim:

e Ka pérfunduar me sukses provimin e maturés
e Ka pérfunduar me sukses shkollén e mesme me noté& mesatare mbi 3.5
o Ka pérfunduar testin TOEFL me rezultat 500 € mé shumé.

(2) Né vitin e paré (& studimeve BA né Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmérive dhe
Infrastrukturés q¢ mbahet né gjuhén angleze regjistrohet studenti i cili p&rmbush
kushtet si né vijim:

e Ka pérfunduar me sukses provimin e maturés
e Ka pérfunduar me sukses shkollén e mesme me noté mesatare mbi 3.5
e Ka pérfunduar testin TOEFL me rezultat 500 e mé shumé,

(3) N& vitin e paré t& studimeve BA né Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmérive dhe
Infrastrukturés q¢ mbahet né gjuhén shqipe regjistrohet studenti i cili pérmbush
kushtet si né vijim:

Ka pérfunduar me sukses provimin e maturés
e Ka pérfunduar me sukses shkollén e mesme me noté mesatare mbi 3.5




(4) Pér studentét & cilét nuk ka qeng i vlefshém Provimi i Maturés né momentin e
diplomimit t& tyre nga shkolla e mesme vlen vétém kushti i notés mesatare té fituar
gjaté studimeve né shkollén ¢ mesme.

(5) Student&t (€ cilét kang pérfunduar studimet ¢ arsimit t& mesém jashté vendit duhet t&
plot€sojné & njéjtat kushte sikur kandidatét qé i kané kryer studimet e arsimit t&
mesém brenda Kosovés, gjaté sé cilés béhet ckuivalentimi i notave qé kandidati i ka
marré gjaté shkollimit jashté vendit me sistemin ¢ notave né fuqi né Kosové.

Neni 4

NE rast & numrit t& kufizuar ¢ regjistrimeve né ESLG, kriteret ¢ pérmendura mélarté do t&
kené peshén si né vijim gjaté vendimit t& regjistrim t& studentit

(1) Pér studentét ng programin Juridik né gjuhén angleze:
e Provimi i Maturés 25 %;
e Nota mesatare gjaté studimeve né shkollén e mesme 50 %;
e Rezultali i arritur né testin ¢ gjuhés angleze TOEFL 25 %;

(2) Pér studentét né programin Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmérive dhe Infrastrukturés
q€ mbahet né& gjuhén angleze

e Provimi i Matwrés 25 %;

o Nota mesatare gjaté studimeve né shkollén e mesme 50 %;

e Rezultati i arritur né testin e gjuhés angleze TOEFL 25 %;

(3) Pér studentét né programin Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmérive dhe Infrastrukturés
q€ mbahet né gjuhén shqipe

e Provimi i Maturés 30 %;

o Nota mesatare gjaté studimeve né shkollén ¢ mesme 70 %;

(4) Komisioni pér Studime &shté pérgjegjés pér vendimin pér regjistrimin e studentéve.

Neni 5
(Aplikimi)

(1) Studenti i cili pérmbush kushtet pér regjistrim né vitin e paré t& parashikuar me nenin 4 tg
késaj rregullore duhet t& dorézojé dokumentet si né vijim:

formularin e nénshkruar pér aplikim;

Origjinalin ose kopjen e vértetuar t& provimit t& maturés;

Origjinalin ose kopjen e vértetuar t& diplomés sé shkollés sé mesme;

Origjinalin ose kopjen e vértetuar té déftesave t& shkollés s¢ mesme;

fotokopjen e gertifikatés sé lindjes;

NE rast se studenti &shté transfer nga ndonjé universitet apo kolegj i akredituar né
Kosové apo jashté vendit studenti gjithashtu duhet t& dorézojé certifikatén e notave
nga ai institucion;
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3. Kushtet pér regjistrim né vitin mé té larté

Neni 6
(Kushtet e pérgjithshme)

(1) Studenti regjistrohet né vitin e dyté t& studimeve nése méparé ka pérmbushur (& gjitha
obligimet ndaj ESLG-s¢ dhe ka dhéné me sukses provimet e vitit t& paré té cilat pérb&jng 30
kredi ECTS.

(2) Studenti regjistrohet né vitin e treté t& studimeve nése méparé ka pérmbushur t¢ gjitha
obligimet ndaj ESLG-s¢ dhe ka dhéné me sukses & gjitha provimet e vitit t& paré dhe
provimet e vitit (& dyté qé& s& paku pérbéjné 30 kredi ECTS.

(3) Studenti regjistrohet ng vitin mé & larté & studimeve brenda afatit t& specifikuar pér
regjistrimin e vitit q& &shté 30 shtator. Kjo dispozité vlen edhe pér studentét q& pérsérisin
vitin,

Neni 7

Studenti mundet (€ regjistrohet me kusht né vitin e treté t& studimeve nése i mungon njé
provim pér t& plotésuar kushtin pér regjistrim:
e Nése paraprakisht ka pérfunduar provimet e vitit t& parg;
o Nésc jep provimin pérkatés mé sé largu deri né pérfundimin e Trisemestrit t& parég té
vitit 1& treté,

Neni 8

(1) Kushti pér regjistrim né vitin mé t& larté akademik éshté gjithashtu i mundshém edhe pa
pérmbushjen e kushteve t& parashikuara me nenet e mésipérme nése studenti ofron déshmi té
bazuar.

(2) Déshmi e bazuar éshté materniteti apo sémundja ¢ cila ka zgjatur pér mé shumé se dy
muaj gjaté periudhés s¢ mbajtjes s& provimeve apo nése studenti gjaté kohés sé mbajtjes sé
provimeve ka marré pjesé né aktivitete profesionale, kulturore dhe sportive pér té cilat
institucioni mendon se ngrisin imazhin e ESLG-sé.

(3) Komisioni pér Studime vendos nése njé student mund té regjistrohet né vitin mé (& larté
edhe pa plotésuar kushtet e mésipérme si né nenet paraprake.

Neni 9
Kalimi nga studimet e rregullta né studimet me korrespodencé

(1) Studenti i cili né vitin paraprak ka qené duke studiuar me korrespodencé mundet t&
regjistrohet né vitin mé (& Jarté né studime t& rregullta nése ka plotésuar kushtet pér regjistrim
né vitin mé ¢ larté dhe nése numri i regjistrimeve si student i rregullt nuk éshté i kufizuar.

(2) Pérparési do t& kené ata kandidat t& cilét kan& arritur sukses me noté mesatare mé té larté
gjaté vitit paraprak akademik.




(3) Studenti i cili né vitin p'uapmk ka qené i regjistruar si student i rregullt mundet t&
regjistrohet né vitin mé (& larté si student jo i rregullt nése ka plotésuar kushtet pér regjistrim
né vitin mé té larté.

(4) Kérkesén pér kalim nga studimet e rregullta ng studime me korrespodencé dhe anasjelltas
studenti duhet t'a b&jé jo mé larg se deri mé& 30 shtator t& vitit pérkatés.

4. Kushtet pér pérséritjen e vitit
Neni 10

(1) Studenti i cili nuk ka pérmbushur t¢ gjitha kushtet pér regjistrim né vitin m¢ ¢ larté
mundet t& pérsérit vitin vetém njéheré.

(2) Pérjashtim nga ky rregull b&jné studentét t& cilét ofrojn¢ arsye bazg sig gshté materniteti,
sémundja e cila ka zgjatur mé shumé se dy muaj gjaté kohézgjatjes s¢ mbajtjes s& p10v1u1eve
apo ka marré pjesé né aktivitete profesionale, sportive dhe kulturore t& cilat ESLG-ja i
konsideron se ¢ ngrisin imazhin ¢ ESLG-sé pér shkak t& aktiviteteve ekstrakurrikulare t&

studentit,

(3) Studentet & cilat lindin fémijé kang t& drejté qé & shtyejné pérfundimin e studimeve pér
njé vjet pér secilin f&mi (& lindur.

5. Vazhdimi i studimeve pas ndérprerjes
Neni 11

Studenti i cili ndérpren studimet pér mé pak se dy vite ka t& drejté t& vazhdojé studimet me t&
njéjtin planprogram si¢ ka qené né fuqi né kohén e regjistrimit (& tij/saj.

6 Kohézgjatja e absolventit
Neni 12

(1) Pas pérfundimit t& trisemestrit (& fundit studenti ka koh& edhe 12 muaj qé & pérfundojé
studimet. Nése studenti nuk pérfundon stazhin e absolventit brenda 12 muajve, ai/ajo duhet t&
paguajé edhe njéheré kredité ECTS (& mbetura sipas kontratés pér studime (qofté provimet e
mbetura apo temén e diplomés).

(2) Kohézgjatja e absolventit prej 12 muaj mundet & shtyhet edhe pér nj¢ vjet tjetér nése
studenti ofron arsye t& qéndrueshme si¢ jang: materniteti, sémundja apo pjesémartja né
aktivitete profesionale, sportive dhe kulturore té cilat ESLG-ja i konsideron se e ngrisin
imazhin e ESLG-sé pér shkak té aktiviteteve ekstrakurrikulare t€ studentit.



Kushtet ¢ regjistrimit si student transfer nga institucionet tjera t¢ arsimit té larté té
akredituara né Kosové dhe jashté vendit

Neni 13
(Transferi né Programin Juridik)
(1) Studenti mundet t& transferohet né programin Juridik t& ESLG-sé nga secili program
Juridik i akredituar né Kosové dhe jashté vendit.

(2) Studenti do & transferohet direkt ng vitin e dyté t& studimeve Juridik L.L.B nése né
institucionin tjetér t&¢ akredituar t& arsimit t& larté ka pérfunduar vitin e paré dhe ka dhéné
provimet q& sé paku pérbéjné 30 ECTS kredi t& cilat njihen nga Komisioni pér Studime i
ESLG-sé si provime t& bartura,

(3) Studenti do (& transferohet direkt né vitin e treté té studimeve Juridik L.L.B nése né
institucionin tjetér t& akredituar t& arsimit (& larté ka dhéné t& gjitha provimet e vitit t& paré

.....

Komisioni pér Studime i ESLG-sé€ si provime t€ bartura.

(4) Studenti éshté i obliguar & (& jap t& gjitha provimet (& cilat parashihen me planprogramin
e akredituar Juridik t& ESLG-sé¢ dhe té cilat nuk kane qené pjesé e planprogramit t& programit
studimor Juridik nga institucioni tjetér i akredituar né Kosové dhe jashté vendit.

Neni 14
(Transferi né Programin Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmérive dhe Infrastrukturés)

Pér shkak se programi i studimeve Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmérive dhe
Infrastrukturés BA éshté program unik dhe interdisciplinar kushtet pér transferim né kété
program nga programet tjera t& institucioneve tjera té akredituara né Kosové dhe jashté vendit

jang si né vijim:

(1) N& vitin e dyté t& studimeve mund t& transferohen studentét t& cilét kané pérmbushur
kushtet si né vijim:

a) Kené pérfunduar Shkollén e Larté sipas sistemit t& vjetér t& arsimit t& larté q¢  ka gené
né fuqi né Kosové dhe né ish RSFJ né kéto drejtime: 1) shkenca administrative dhe
afariste; b) shkenca juridike; ¢) matematiké; dhe d) shkenca t& arkitektuis dhe
ndértimtarisé dhe shkenca t& gjeografisé. Studentét né fjalg duhet t& japin né ndérkohé
gjaté vazhdimit t¢ studimeve kéto provime diferenciale t& programit t&é patundshmérive
t& ESLG-sé: 1) Arkitektura 2) Hyrje né Planifikim Urban dhe 3) Vlerésimi i
Paluajtshmérive;

b) Kené pérfunduar studimet universitare né ndonjé degé tjetér e cila nuk lidhet me
kompetencat bazé t& programit interdisciplinar sig jang 1) shkencat administrative dhe
afariste; b) shkenca juridike; ¢) matematiké; dhe d) shkencat e arkitektuiCs dhe
ndértimtarisé. Studentét né fjalé duhet (& japin né ndérkohé gjaté vazhdimit 1&
studimeve katér provime diferenciale t& vitit (& paré: 1) E Drejta Pronésore; 2) Hyrje né
Planifikim Urban; ¢) Arkitektura dhe d) Vlerésimi i Patundshmérive.




(2) Né vitin e (reté t& studimeve mund & transferohen studentét té cilét kané pérmbushur
kushtet si né vijim:
¢) Kané pérfunduar studimet universitare né njé nga kéto drejtime: 1) shkenca
administrative dhe afariste; b) shkenca juridike; ¢) matematiké; dhe d) shkenca &
arkitekturés dhe ndértimtarisé. Studentét né fjalé duhet t& japin né ndérkoh g
gjaté vazhdimit té studimeve kéto provime diferenciale t€ programit (& patundshmérive
t€ ESLG-sé: 1) E drejta pronésore dhe 2) Hyrje né Planifikim Urban; 3) Hyrje né
Menaxhim;

Neni 15

(1) Studentét munden t& regjistrohen si student transfer né programin Juridik I..1..B vetém nga
ndonjé program juridik i Fakultetit Juridik t& njé universiteti, kolegji apo institucioni t& arsimit
t€ larté t€ akredituar né Kosové apo jashté vendit.

(2) Vendimin pér pranimin e provimeve ¢ merr Komisioni pér Studime pasi té keté shqyrtuar
planprogramin mésimor (& programit Juridik t& institucionit tjetér t& arsimit (¢ larté.

(3) Studentét munden & regjistrohen si student transfer né programin Juridik dhe Menaxhimi i
Patundshmérive dhe Infrastrukturés BA vetém nga ndonjé program studimor nga a) shkencat
administrative dhe té biznesit; b) juridikut; ¢) ekonomisé; dhe d) arkitekturés dlic ndértimtarisé
t€ nj¢ universiteti, kolegji apo institucioni (& arsimit (¢ larté t& akredituar n¢ Kosové apo jashté
vendit.

(4) Vendimin pér pranimin e provimeve e merr Komisioni pér Studime pasi (¢ kelé shqyrtuar
planprogramin mésimor té programeve né fjalé t& universiteteve, kolegjev apo institucioneve
t& arsimit t& lart¢ t¢ akredituara né Kosové apo jashté vendit.

Ngé Prishting, mé 31.01.2012

Visar Hoxha
Kryetar i Bordit Drejtues
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